
Pubblicata sul sito istituzionale il        
03/09/2014 - N.  1096  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 199 del Reg. Data  03/09/2014 N. 584  del Reg. Generale

OGGETTO Avversità Atmosferica - SICCITA' DAL 01 MARZO AL 31 
AGOSTO 2012- presa d'atto e approvazione del Verbale 
Riepilogativo del procedimento istruttorio relativo alle pratiche di
competenza comunale.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Pag. 2 di 6



PREMESSO:

-  CHE  con  L.R.  n.  24  del  11/05/1990  sono  state  delegate  a  Comuni  e  Province  le  funzioni
amministrative di cui al D. Lgs. Nr. 102/04, concernenti interventi per fronteggiare danni causati
all’agricoltura da eccezionali avversità atmosferiche;
- CHE, in virtù dell’art.5 della citata L.R. n.24/90,è altresì demandato ai comuni il compito di:
a) ricevere le domande intese ad ottenere i contributi previsti dalla  Legge;
b) istruire le richieste delle aziende i cui terreni ricadono nel territorio del solo comune;
c) provvedere al pagamento delle provvidenze contributive in favore degli aventi diritto, previa

richiesta di accreditamento dei fondi occorrenti per il pagamento delle provvidenze da inoltrare
all’Amministrazione Provinciale di Lecce;

-  CHE in conseguenza dell’eccezionale evento calamitoso SICCITA’ DAL 01 MARZO  AL 31
AGOSTO 2012, che ha danneggiato la produzione agricola del Comune di Salice ,è stato emanato
il  Decreto  del  Ministro  delle  Politiche  Agricole  in  data  04.01.2013  pubblicato  sulla  Gazzetta
Ufficiale nr. 10 del 12.01.2013;
-  CHE  il  Perito  Agrario  Comunale  Antonio  Corigliano,  Responsabile  del  Procedimento  per
l’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande pervenute relative alla richiesta di provvidenze
previste dall’art. 5 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 102/2004 e L.R. nr. 24/90 di competenza di  questo
Comune, ha redatto un Verbale Riepilogativo dell’istruttoria;
-  VISTO  l’allegato Verbale riepilogativo, che ne forma parte integrale e sostanziale del presente
atto,  con le  risultanze  dell’istruttoria  effettuata  dal  citato  tecnico  e  dal  quale,  emerge  che sono
pervenute nr. 6 domande;

RITENUTO di  approvare  le  risultanze  dell’istruttoria  delle  pratiche  di  che  trattasi  e
provvedere ai conseguenti adempimenti

                                                     
D E T E R M I N A

1) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE, il verbale  riepilogativo dell’istruttoria delle nr. 6
domande pervenute relative alla richiesta di provvidenze previste dall’art. 5 comma 2 lett. c) del D.
Lgs.  102/2004 e L.R. nr.  24/90 di competenza  di  questo Comune,  in conseguenza dell’evento
calamitoso  SICCITA’ DAL 01  MARZO   AL 31  AGOSTO 2012, che  ha  interessato  questo
comune,  redatto  dal  Perito  Agrario  Comunale  Antonio  Corigliano  e  che  della  presente  è  parte
integrante.

2)  DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla   Provincia  di  Lecce,  per  i  successivi
adempimenti di competenza.

CA 
File: Siccità 2012 – Presa d’atto.

Pag. 3 di 6



COMUNE DI SALICE SALENTINO
C. A. P. 73015                 PROVINCIA DI LECCE TEL. (0832) 723311

                                                                          *********    

Via Vitt. Emanuele II, nr. 15 – Tel. 0832/723336 –
www.comune.salicesalentino.le.it    E-Mail  ambiente@comune.salicesalentino.le.it

UFFICIO  TECNICO  V  SETTORE -  SPORTELLO  AGRICOLTURA
ASSETTO DEL TERRITORIO – URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA PUBBLICA - 
P.I.P. – ATTIVITA’ ECONOMICHE – POLITICHE COMUNITARIE – CONSERVAZIONE 
PATRIMONIO – SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI – AMBIENTE – EDILIZIA PRIVATA – 
AGRICOLTURA – PROTEZIONE CIVILE – SERVIZI CIMITERIALI – CANILE E 
RANDAGISMO. 

       Prot.  9464                                                                                              Lì  11.08.2014

                                                                                          Al  Sig. Sindaco
                                                                                                Assessore Agricoltura
                                                                                                Segretario Comunale
                                                                                                Responsabile U.T.C.
                                                                                                                        SEDE

OGGETTO: Avversità Atmosferica SICCITA’ DAL 01 MARZO AL 31 AGOSTO 2012 -
Verbale riepilogativo del procedimento istruttorio relativo alle pratiche di competenza del

Comune in favore di OPERATORI AGRICOLI secondo le provvidenze previste dall’ art. 5
comma 2 lett. C)  del  D. Lgs 102/2004 e L. R. nr. 24/90. -  D. M. del 04.01.2013 pubblicato

sulla G.U. nr. 10 del 12.01.2013.

Il  sottoscritto  Perito Agrario Comunale Antonio Corigliano,  Responsabile del Procedimento per
l'istruttoria tecnico-amministrativa delle domande pervenute relative alla richiesta di provvidenze
per l’Avversità  Atmosferica: SICCITA’ DAL 01 MARZO AL  31 AGOSTO 2012;

-  VISTO il  Decreto  del  Ministro  delle  Politiche  Agricole  del  04.01.2013,  pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale nr. 10 del 12.01.2013, in deroga al Piano Assicurativo Agricolo 2012, con il
quale  sono  stati  delimitati  i  territori  interessati  dall'avversità  in  oggetto,  (  intero  territorio
provinciale), le colture danneggiate e le misure di intervento in favore degli aventi diritto ( art.
5 comma 2 lett. c)  del  D. Lgs 102/2004 e s.m.i.  “ Proroga delle scadenze delle rate delle
operazioni di credito agrario di esercizio”;
- ACCERTATO che al Protocollo del Comune sono pervenute nr. 6 domande;
- CHE con nota prot. nr. 3651 del 20.03.2013 sono state trasmesse alla  Provincia di Lecce  nr. 3
domande pervenute al Protocollo del  Comune di Salice ma di competenza provinciale in quanto le
superfici danneggiate ricadono in diversi comuni: 

- ESAMINATE le nr. 3 domande assegnatemi per l’istruttoria, ed accertato che sono pervenute
nei termini previsti dal D. Lgs. nr. 102/2004, entro il 26 Febbraio 2013;

- VISTE le Dichiarazioni Sostitutive di Atto di Notorietà rese dai richiedenti le provvidenze e
la documentazione allegata;

Pag. 4 di 6

http://www.comune.salicesalentino.le.it/
mailto:ambiente@comune.salicesalentino.le.it


- ACCERTATO che i terreni delle aziende da indennizzare ricadono nelle aree delimitate;
- ACCERTATO che le superfici complessive danneggiate, da indennizzare ai sensi del D.Lgs
29.03.2004  nr.  102  e  L.R.  nr.  24/90,  sono  comprese  in  quelle  delimitate  con  D.M.  del
04.01.2013, pubblicato sulla G.U. nr. 10 del 12.01.2013;
RICHIAMATA la  nota  prot.  nr.  AOO155/16/05/2013/000186  della  Regione  Puglia  Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale – Servizio Alimentazione, con all’Oggetto: D.M. 04.01.2013 -
Siccità 2012. Precisazioni operative.,con la quale si esplicita  testualmente: “sono ammissibili
alla  proroga  delle  scadenze  le  rate  delle  operazioni  di  credito  agrario  di  esercizio,  di
miglioramento  e  di  credito  ordinario  le  rate   scadenti  nel  periodo   dal   01.03.2012   al
31.08.2012 come anche quelle stipulate dalle aziende agricole nel medesimo periodo”;
CHE dall’istruttoria delle nr. 3 domande esaminate è  emerso quanto segue:
ESCLUDERE le  nr.  3  domande  pervenute  dai  benefici  richiesti,  per   i  motivi  di  seguito
indicati:

1) PETITO Sara n. Lecce 04.11.1990  res. Statte (TA) V. Quintavolo,16 – Prot. nr. 2654 del
26.02.2013;  ESCLUSA per i seguenti motivi: la data di erogazione del mutuo risulta essere il
13.09.2012, quindi fuori dal periodo dell’evento calamitoso, così come le scadenze delle rate
delle operazioni di credito agrario di esercizio;   
2) PETITO Angelica n. Taranto 29.05.1988  res. Statte (TA) V. Quintavolo,16 – Prot. nr. 2655
del 26.02.2013; ESCLUSA per i seguenti motivi: la data di erogazione del mutuo risulta essere
il 13.09.2012, quindi fuori dal periodo dell’evento calamitoso, così come le scadenze delle rate
delle operazioni di credito agrario di esercizio;            
3)  DE MATTEIS Salvatore n. Salice Salentino 02.04.1946  ivi residente alla Via P. Leone,83
– Prot. nr. 2565 del 25.02.2013; ESCLUSA per i seguenti motivi: la documentazione bancaria
delle operazioni di credito allegata alla domanda, non rientra tra quelle di  attività agricola.  

Salice Sal. lì  08.08.2014

 

               
                                                                                  Il Responsabile del Procedimento
                                                                                  Per. Agr. Antonio CORIGLIANO
                            

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  03/09/2014  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  03/09/2014 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 1096 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   03/09/2014   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  03/09/2014
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 6 di 6


	Data 03/09/2014
	N. 584 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	CA
	Via Vitt. Emanuele II, nr. 15 – Tel. 0832/723336 –
	www.comune.salicesalentino.le.it E-Mail ambiente@comune.salicesalentino.le.it
	ASSETTO DEL TERRITORIO – URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA PUBBLICA - P.I.P. – ATTIVITA’ ECONOMICHE – POLITICHE COMUNITARIE – CONSERVAZIONE PATRIMONIO – SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI – AMBIENTE – EDILIZIA PRIVATA – AGRICOLTURA – PROTEZIONE CIVILE – SERVIZI CIMITERIALI – CANILE E RANDAGISMO.


	OGGETTO: Avversità Atmosferica SICCITA’ DAL 01 MARZO AL 31 AGOSTO 2012 - Verbale riepilogativo del procedimento istruttorio relativo alle pratiche di competenza del Comune in favore di OPERATORI AGRICOLI secondo le provvidenze previste dall’ art. 5 comma 2 lett. C) del D. Lgs 102/2004 e L. R. nr. 24/90. - D. M. del 04.01.2013 pubblicato sulla G.U. nr. 10 del 12.01.2013.
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

